[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 397/2020
Data: 03 de novembro de 2020

Ementa: solicita informações do Executivo Municipal, através do setor competente, sobre a prestação do serviço de limpeza, bem como sobre o fornecimento de material de limpeza, para a Unidade Básica de Saúde (UBS) do Distrito de Novo Horizonte.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente ao Senhor Prefeito, para que forneça, através do setor competente e nos termos do artigo 59, XIII, da Lei Orgânica Municipal, dentro do prazo legal, sob pena de descumprimento e de sanções legais, informações sobre a prestação do serviço de limpeza, bem como sobre o fornecimento de material de limpeza, para a Unidade Básica de Saúde (UBS) do Distrito de Novo Horizonte.

Tal solicitação atende ao anseio de servidores lotados na mencionada unidade de saúde, bem como de moradores do referido distrito, os quais reclamam que a UBS tem enfrentado problemas na sua limpeza e manutenção, notadamente decorrentes de uma possível ausência de fornecimento adequado de material de higiene e de limpeza. Desta forma, visando verificar o apontado, requer seja informado pelo Executivo Municipal se, de fato, está havendo qualquer óbice ou racionamento no fornecimento de material de higiene e de limpeza para a unidade em questão, justificando em caso positivo.

Para instruir a resposta, requer seja encaminhado em anexo o relatório de movimentação e/ou entrega de produtos de higiene e de limpeza fornecidos para a Unidade Básica de Saúde (UBS) do Distrito de Novo Horizonte, mês a mês, desde 01 de Janeiro de 2020 até a data da resposta, bem como cópia do inventário de produtos desta natureza atualmente existentes no estoque e/ou almoxarifado da UBS em questão e também da Prefeitura Municipal, notadamente da Secretaria Municipal de Saúde.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador de fiscalizar o Executivo. Por outro lado, caso a resposta não seja fornecida no prazo, este Vereador solicita que a Procuradoria Jurídica desta Casa tome as providências cabíveis para garantir o acesso à estas informações.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de novembro de 2020.

ARION AUGUSTO NARDELLO NASIHGIL
Vereador